
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1364 - Outubro/2025 
Portaria - N° 55/2025 

(CT/UFPI) 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 09 de outubro de 2025 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 
 

PORTARIA CT/UFPI Nº 55, DE 09 DE OUTUBRO  DE 2025  

 
 
  

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o inciso VIII, artigo 33, do Regimento Geral da 
Universidade Federal do Piauí, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º Designar o servidor José Anchieta Damasceno Fernandes Neto, SIAPE 1308578, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior no Centro de Tecnologia, como o 
representante responsável pelo Centro de Tecnologia (CT) para os fins da CARTA CONVITE 
MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT INFRA - IFES 002/2025. 

 
Art. 2º O representante designado terá a responsabilidade de:  

I. Consolidar a relação de equipamentos do Centro de Tecnologia.  

II. Realizar o envio da lista de equipamentos e documentação anexa, conforme o disposto 

nos § 2º, § 3º e § 4º do Art. 2º da PORTARIA Nº 29 / 2025 - PROPESQI (11.06), e dentro do prazo fi-

nal estipulado no § 5º do Art. 2º da mesma Portaria.  

III. Assinar os documentos declaratórios referentes ao item 5.8 do CT INFRA-IFES 

002/2025. 

Art.  3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal do Piauí. 

 
 

Teresina (PI), 09 de outubro de 2025. 

 
 
 

ELAINE APARECIDA DA SILVA 
 Diretora em exercício 

 

 

 


